
 

 

 

 

 

四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期） 

竣工环境保护验收监测报告 

川环源创验字[2023]第 22Y02601 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 四川中成新德环保科技有限公司 

编制单位： 四川省川环源创检测科技有限公司 

 

二〇二三年十月  



 

 

 

建设单位：  四川中成新德环保科技有限公司 

法定代表人： 阮兴华 

编制单位：  四川省川环源创检测科技有限公司 

法定代表人： 冷    冰 

项目负责人： 毛    涛 

编制人员：   

审核人员：   
[...]
理效率，当 RTO 炉和 TO 炉

同时故障或因事故导致废气

量超过 RTO 炉和 TO 炉的处

理能力时切换至“活性炭吸

附”装置协同处置废气。 

否 

其它 

蒸汽锅炉 1 台，占地面积约

90m2，设计规模为 6.5t/h 

建设 1 台 8t/h 蒸汽锅炉，

作为厂区供热备用 

为企业后期扩能预留，同时

蒸汽锅炉采用低氮燃烧技

术，作为供热备用，不会持

续产污，不会新增污染物总

量。 

否 

TO 炉配套建设余热锅炉制

备蒸汽，设计规模 6t/h。 

TO 炉配套建设余热锅炉

制备蒸汽规模 8t/h。 

为企业后期扩能预留，而且

余热锅炉本身不产生新的污

染物，也不会增加污染物总

量。  

否 



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 39 页  共 105 页 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废气治理及排放 

项目运营过程中产生的废气主要来自已建的预处理车间、溶剂回

收车间、废包装桶处理车间、罐区、甲类仓库（一）、污水处理站、

RTO 焚烧炉、TO 炉、蒸汽锅炉、食堂。 

（1）有组织废气 

①RTO 炉+TO 炉排气筒（DA001） 

项目废包装桶处理车间及预处理车间低浓度有机废气经“碱液喷

淋+沸石转轮吸附+脱附”处理后产生的高浓度废气与溶剂回收车间、

罐区高浓度有机废气混合经“水喷淋+碱液喷淋”预处理后，引至 RTO

炉+TO 炉焚烧处理（RTO 炉、TO 炉均采用低氮燃烧技术）。主要污

染物为颗粒物、SO2、NOx、硫酸雾、氯化氢、丙酮、异丙醇、乙酸

乙酯、乙醇、甲醇、VOCs等。TO炉燃烧废气经“SNCR+碱洗+静电除

雾”处理后与 RTO 燃烧废气混合，由 1 根 35m高排气筒排放。 

②污水站废气处理排气筒（DA002） 

项目污水站产生的恶臭气体主要污染物为氨、H2S、臭气浓度。

污水处理站恶臭单元均密闭加盖，恶臭气体经收集后通过“碱液喷淋+

生物除臭+活性炭吸附”处理，由 1 根 15m 高排气筒排放。 

③实验室废气排气筒（DA003） 

项目实验室废气来自厂区实验室分析实验，主要污染物为 VOCs。

实验室废气收集后经“二级活性炭吸附”处理后，由 1 根 15m 高排气筒

排放。 

④甲类仓库（一）排气筒（DA004） 



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 40 页  共 105 页 

项目甲类仓库（一）废气主要来自厂区甲类仓库（一）存放具有

一定挥发性的物质，主要污染物为 VOCs。甲类仓库（一）废气收集

后经“碱液喷淋+两级活性炭吸附”处理后，由 1根 15m高排气筒排放。 

⑤沸石转轮吸附废气排气筒（DA005） 

项目废包装桶处理车间及预处理车间产生的废气主要污染物为硫

酸雾、氯化氢、VOCs 等，经“碱液喷淋+沸石转轮吸附+脱附”处理，

经 “吸附”后的废气由 1 根 15m高排气筒排放。“脱附”后的高浓度

废气引至 RTO 炉或 TO 炉焚烧处理。 

⑥蒸汽锅炉废气排气筒（DA006） 

项目锅炉废气来自厂区 8t/h 蒸汽锅炉，该锅炉采用低氮燃烧技术，

作为厂区备用供热。锅炉废气主要污染物为颗粒物、SO2、NOx、CO、

烟气黑度。锅炉废气由 1 根 35m高排气筒排放。 

⑦食堂油烟排气筒 

项目食堂油烟来自厂区食堂炒菜作业，主要污染物为油烟，经集

烟罩收集后通过高效油烟净化器处理后由 1 根 15m高排气筒排放。 

（2）无组织废气 

项目无组织废气主要来自贮存系统（罐区、甲类库房）、生产车

间、厂区污水站。项目采取以下措施治理： 

① 贮存系统的无组织排放控制措施 

为减少贮存系统废气污染物的无组织排放，针对甲类库房采取密

闭负压设计，使用集气罩将逸散的无组织废气进行统一收集后送 RTO

炉+TO 炉进行焚烧处理，将无组织排放变为有组织排放。部分产品经

中间储罐直接进入RTO炉+TO炉焚烧系统，可减少运输、装卸、贮存

等过程中无组织废物排放。针对有机溶剂贮罐罐顶采用氮封，呼吸阀



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 41 页  共 105 页 

泄压和应急状态气体收集后经密封管道送废气处理系统处理。 

② 生产车间无组织排控制措施 

所有反应釜均设大气连通管，大气连通管均与废气处理装置相连

通，散发的少量气体均通过大气连通管送废气处理装置，减少无组织

排放。针对易发生泄漏的泵、法兰和阀门等设备，加强检查更换，防

止溶剂的跑、冒、滴、漏，减少无组织排放。 

③ 厂区污水站无组织排放控制措施 

厂区污水站恶臭单元均进行加盖处理，并将废气进行收集统一处

理，减少无组织排放。 

④ 减少对周边环境影响措施 

项目还采取在厂界设置绿化带、设置卫生防护距离等措施减少废

气无组织排放对周边环境影响。 

项目废气污染源及治理设施见表 4-1，有组织废气处理工艺见图

4-1。 

表 4-1  项目有组织废气污染源及治理设施 

废气污染源名称 治理措施 主要污染物 排气筒高度 

RTO 炉+TO 炉排气筒 

TO 炉：SNCR+碱洗+静电

除雾 

RTO 炉：/ 

颗粒物、SO2、NOx、

硫酸雾、氯化氢、丙

酮、异丙醇、乙酸乙

酯、乙醇、甲醇、

VOCs 

35m 

污水站废气处理排气筒 
碱液喷淋+生物除臭+活性炭

吸附 
氨、H2S、臭气浓度 15m 

实验室废气排气筒 二级活性炭吸附 VOCs 15m 

甲类仓库（一）排气筒 碱液喷淋+两级活性炭吸附 VOCs 15m 

沸石转轮吸附废气排气筒 碱液喷淋+沸石转轮吸附 
硫酸雾、氯化氢、

VOCs 
15m 

蒸汽锅炉废气排气筒 / 
颗粒物、SO2、NOx、

CO、烟气黑度 
35m 

食堂油烟排气筒 高效油烟净化器 油烟 15m 



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 42 页  共 105 页 

碱液喷淋+沸石转轮吸附

脱附

低浓度尾气

高浓度尾气

水喷淋+碱液喷淋

RTO

SNCR+碱洗+静电除雾

TO炉 35m排气筒排放

15m排气筒排放

溶剂回收车间
罐区

预处理车间
废包装桶处理车间

二级活性炭吸附 15m排气筒排放实验室

碱液喷淋+生物除臭+活性炭吸附 15m排气筒排放污水站

碱液喷淋+两级活性炭吸附 15m排气筒排放甲类仓库（一）

低氮燃烧 35m排气筒排放蒸汽锅炉

高效油烟净化器 15m排气筒排放食堂
 

 

4.1.2 废水治理及排放 

项目运营期废水包括：有机溶剂车间废水、车间废水处理设施废

水、废气喷淋装置废水、软水制备浓水、实验室废水、生活废水、循

环冷却系统排水、初期雨水。 

该项目建设车间废水处理设施 1 套，采用“隔油+破乳+气浮+沉淀

+高级氧化”处理工艺，处理能力为 30m3/d，主要用于预处理车间和废

包装桶车间废水，经车间废水处理设施处理完成的废水 80%回用车间

清洗工序，20%进入厂区污水处理站；建设 1 座容积为 10m3的隔油池

和 1 座容积为 20m3的化粪池预处理生活污水；建设 1 座厂区污水处理

图 4-1  有组织废气处理工艺图 

 



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 43 页  共 105 页 

站，采用“隔油+气浮+沉淀+高级氧化+综合调节+UASB+A2/O+MBR”

处理工艺，处理能力为 150m3/d。 

①有机溶剂车间废水 

有机溶剂车间废水主要包括精馏冷凝水、刮膜蒸发器蒸发废水、

渗透汽化膜系统冷凝废水等工艺废水以及车间地坪清洁废水，产生量

约为 9.4 m3/d，主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、

石油类等。收集后直接进入厂区污水处理站隔油池进行处理。 

②车间废水处理设施废水 

预处理车间产生的包装桶预清洗排水、车间地坪清洁废水和废包

装桶车间产生的废包装桶碱/水洗废水、车间地坪清洁废水，收集后直

接进入车间废水处理设施进行预处理。车间废水处理设施预处理后废

水 80%回用，20%进入厂区污水处理站综合调节池进行处理。车间废

水处理设施废水产生量约为 5.5 m3/d，主要污染物为 SS、COD、BOD5、

氨氮、总磷、总氮、石油类、LAS 等。 

③ 废气喷淋装置废水 

废气喷淋装置废水来自厂区废气处理系统喷淋设施，产生量约为

1.6 m3/d，主要污染物为 COD、氨氮、石油类等。收集后直接进入厂

区污水处理站综合调节池进行处理。 

④ 软水制备浓水 

软水制备浓水来自软水制备系统，产生量约为 0.5 m3/d，主要污

染物为 COD、氨氮等。收集后直接进入厂区污水处理站综合调节池进

行处理。 

⑤实验室废水 

实验室废水（前三次器皿润洗废水作为危废处置）来自厂区实验



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 44 页  共 105 页 

室，产生量约为 0.8 m3/d，主要污染物为 SS、COD、氨氮、总磷、石

油类等。收集后直接进入厂区污水处理站综合调节池进行处理。 

⑥生活废水 

生活废水产生量约为 14.3 m3/d，主要污染物为 SS、COD、BOD5、

氨氮、总磷、总氮、动植物油、LAS 等。食堂废水经隔油池预处理后

与经化粪池预处理后的其它生活污水混合，一起进入厂区污水处理站

综合调节池进行处理。 

⑦循环冷却系统排水 

循环冷却系统排水产生量约为 14.3 m3/d，主要污染物为SS、COD、

氨氮、总氮等。收集后直接进入厂区污水处理站综合调节池进行处理。 

⑧初期雨水 

初期雨水产生量约为 0.7 m3/d，主要污染物为 SS、COD、氨氮、

总氮等。收集后直接进入厂区污水处理站综合调节池进行处理。 

项目废水污染源及处理工艺见表 4-2，废水处理工艺见图 4-2。 



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 45 页  共 105 页 

表 4-2   废水污染源及治理设施 

废水 主要污染因子 
实际废

水量 
处理工艺 

废水排

放去向 

有机溶剂

车间废水 

SS、COD、BOD5、氨氮、

总磷、总氮、石油类 
9.4m3/d 

隔油+气浮+沉淀+高级氧化+综合

调节+UASB+A2/O+MBR 

平泉精

细化工

园区污

水处理

厂 

车间废水

处理设施

废水 

SS、COD、BOD5、氨氮、

总磷、总氮、石油类、

LAS 

5.5m3/d 
隔油+破乳+气浮+沉淀+高级氧化

+综合调节+UASB+A2/O+MBR 

废气喷淋

装置废水 
COD、氨氮、石油类 1.6m3/d 综合调节+UASB+A2/O+MBR 

软水制备

浓水 
COD、氨氮 0.5m3/d 综合调节+UASB+A2/O+MBR 

实验室废

水 

SS、COD、氨氮、总磷、

石油类 
0.8m3/d 综合调节+UASB+A2/O+MBR 

生活废水 

SS、COD、BOD5、氨氮、

总磷、总氮、动植物油、

LAS 

14.3m3/d 
隔油池/化粪池+综合调节

+UASB+A2/O+MBR 

循环冷却

系统排水 
SS、COD、氨氮、总氮 14.3m3/d 综合调节+UASB+A2/O+MBR 

初期雨水 SS、COD、氨氮、总氮 0.7m3/d 综合调节+UASB+A2/O+MBR 

隔油+破乳+气浮+沉淀+高级氧化

车间废水处理设施

综合调节池 UASB+A2/O+MBR隔油+气浮+沉淀+高级氧化

隔油池

化粪池

厂区污水处理站

回用车间预处理车间
废包装桶车间

食堂废水

生活污水

有机溶剂车间废水、废气喷淋装置废
水、软水制备浓水、实验室废水、
循环冷却系统排水、初期雨水

平泉精细化工园区污水处理厂

沱江

20%

80%

  
图 4-2  废水处理工艺图 

 



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 46 页  共 105 页 

4.1.3 噪声治理及排放 

项目生产过程中产生的噪声主要来自于各类泵类、风机、空压机

及冷却塔等。项目采取了选用低噪声设备、隔音、消声、减振、合理

布局等措施，降低噪声对外环境的影响。 

4.1.4 固体废物治理 

项目运营期产生的固废分为一般固废和危险废物。 

一般固废：废旧设备外售综合利用；生活垃圾定期交环卫部门清

运；餐厨垃圾/废油交简阳洁城环保科技有限公司处置。 

危险废物：过滤废渣、蒸发残渣、釜底残液、定期清理油泥、废

矿物油、含油废棉纱手套、残液（倒残残液）、废酸（倒残废液）、

过滤残渣、污泥、废碱渣/液、废旧活性炭、废碱液、浮油、生化系统

污泥、前三次清洗废水、废旧树脂、废旧实验样品、药品、试剂等，

采用专用收集袋/桶包装后送厂区危废暂存间暂存，定期交由自贡金龙

水泥有限公司（川环危第 510321083 号）和四川维森特环保科技有限

公司（川环危收第 510185-006 号）处置。 

项目固体废物产生及处置情况见下表所示： 

  



四川中成新德环保科技有限公司 

简阳市绿色环保资源再利用项目（一期）竣工环境保护验收监测报告 

四川省川环源创检测科技有限公司                                                                                              第 47 页  共 105 页 

表 4-3   固体废物产生及处置情况 

污染物名称 危废类别/代码 

环评预估
产生量
（t/a） 

实际产生量
（t/a） 

产生位置 治理措施 

过滤废渣 900-041-49 23.3 7.2 

废有机溶剂处理单
元 

采用专用收集袋

/桶包装后送厂

区危废暂存间暂

存，定期交自贡

金龙水泥有限公

司和四川维森特

环保科技有限公

司处置，详见附

件 13。 

蒸发残渣 900-013-11 1681.1 510.8 

釜底残液 900-013-11 370.6 124.2 

定期清理油泥 900-047-49 2 1.3 

废矿物油 900-214-08 少量 0.05 

含油废棉纱手套 / 少量 0.05 

残液（倒残残液） HW06 510.264 487.8 

废包装桶处理单元 
废酸（倒残废液） HW34 14.4 14.4 

过滤残渣 HW06 11 10 

污泥 HW49 28 28 

废碱渣/液 900-399-35 3 3.5 碱洗循环系统 

废旧活性炭 900-039-49 50 44 
活性炭吸附 

（有机） 

废碱液 900-352-35 1 1 包装桶废气碱洗 

浮油 900-210-08 1 0.7 污水站预处理 

生化系统污泥 / 20 12.5 污水站生化系统 

废旧树脂 900-016-13 / 20 软水制备 

废旧实验样品、药

品、试剂 
/ 少量 0.02 

实验室 

前三次清洗废水 HW49 3 4.2 